
Conseil municipal | Séance du 26 juin 2025

Extrait du registre des délibérations

Délibération n°2025-06-26-6 | Médiathèques et ludothèque municipales - 
Charte pour l'écologie du livre - Adhésion
Sur le rapport de Monsieur Moyse Joachim

Nombre de conseiller·es en exercice : 35 
Nombre de conseiller·es présent·es à l'ouverture de la séance : 28
Date de convocation : 20 juin 2025

L’An deux mille vingt-cinq, le 26 juin, à 18h30, le Conseil municipal légalement convoqué 
s'est réuni à la mairie en séance publique, sous la présidence de Monsieur Joachim 
Moyse, Maire.

Etaient présent·es     :
Monsieur Joachim Moyse, Madame Anne-Emilie Ravache, Monsieur Pascal Le Cousin, 
Madame Léa Pawelski, Madame Murielle Mour, Monsieur David Fontaine, Madame Nicole 
Auvray, Monsieur Didier Quint, Madame Catherine Olivier, Monsieur Gabriel Moba M'Builu,
Monsieur Ahmed Akkari, Monsieur Dominique Grévrand, Madame Marie-Pierre Rodriguez, 
Madame Florence Boucard, Madame Laëtitia Le Bechec, Monsieur Mathieu Vilela, 
Monsieur Grégory Leconte, Madame Aube Grandfond-Cassius, Madame Juliette Biville, 
Madame Carolanne Langlois, Monsieur Johan Quéruel, Madame Alia Cheikh, Monsieur 
Brahim Charafi, Madame Noura Hamiche, Monsieur Serge Gouet, Monsieur Fabien 
Leseigneur, Madame Thérèse-Marie Ramaroson, Monsieur Hubert Wulfranc.

Etaient excusé·es avec pouvoir     :
Monsieur Francis Schilliger donne pouvoir à Madame Carolanne Langlois, Monsieur 
Edouard Bénard donne pouvoir à Monsieur Hubert Wulfranc, Madame Najia Atif donne 
pouvoir à Monsieur Didier Quint, Monsieur José Gonçalves donne pouvoir à Monsieur 
Pascal Le Cousin, Madame Lise Lambert donne pouvoir à Monsieur Johan Quéruel, 
Madame Karine Pégon donne pouvoir à Madame Nicole Auvray. 

Etaient excusé·es     :
Madame Virginie Safe. 

Secrétaire de séance     :
Monsieur David Fontaine

Conseil municipal 2025-06-26-6 | 1/3



Exposé des motifs :

Afin d’accompagner les ambitions de la ville de Saint-Étienne-du-Rouvray en matière de 
développement durable, le Département des médiathèques et ludothèque s’engage à 
améliorer ses pratiques. 
 
Pour encadrer et organiser les changements à mettre en œuvre, l’agence Normandie 
Livre et Lecture propose aux collectivités qui le souhaitent d’adhérer à la charte pour 
l’écologie du livre. 
 
Cette charte a pour vocation de regrouper les professionnels de Normandie qui 
souhaitent s'engager pour un écosystème du livre plus social, plus solidaire et plus 
durable. 
 
L’adhésion est gratuite, mais un travail d'amélioration continue mesuré par une 
autoévaluation annuelle sera à communiquer ; il faudra également participer à des temps
d'échanges et de concertation avec les autres adhérents de la charte pour imaginer un 
nouvel écosystème et enfin participer à des formations proposées dans le cadre de 
l'adhésion à la charte. 

Compte-tenu de ces éléments d'informations, il est proposé d'adopter la 
délibération suivante : 

Le Conseil municipal,

Vu :

 Le Code général des collectivités territoriales,

Considérant :

 La dynamique de transition écologique et sociale dans laquelle la Ville s’est engagée,
 La volonté du département des médiathèques et ludothèque municipales de renforcer 

son implication en termes de développement durable, que ce soit dans ses pratiques 
d’accueil et d’insertion, dans sa politique d’achats documentaires et ses pratiques de 
communication, et dans les actions de médiation culturelle qu’elle porte,

 La proposition de l’agence Normandie Livre et Lecture d’adhérer à la Charte pour 
l’écologie du livre, qui a pour vocation de regrouper les professionnels de Normandie 
qui souhaitent s'engager pour un écosystème du livre plus social, plus solidaire et 
plus durable,

Décide : 

 De valider l’adhésion de la Ville à la charte pour l’écologie du livre.

Conseil municipal 2025-06-26-6 | 2/3



 D’autoriser Monsieur le maire à signer les documents afférents.

Après en avoir délibéré, le Conseil municipal adopte à l'Unanimité la délibération, 
par 34 votes pour.

Pour extrait conforme

Monsieur Joachim Moyse  Monsieur David Fontaine

Maire  Secrétaire de séance

Accusé certifié exécutoire
Réception en préfecture : 27/06/2025
Identifiant de télétransmission : 76-217605757-20250626-lmc139463-DE-1-1
Affiché ou notifié le 30 juin 2025

Conseil municipal 2025-06-26-6 | 3/3














